

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2936  
18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

समर्थ केन्द्रों को उद्योगों की आवश्यकताओं के अनुरूप बनाना

**2936. श्री राजकुमार चाहर:**

**श्री तापिर गाव:**

**क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

- (क) समर्थ केन्द्रों का उनके संबंधित क्षेत्रों में उद्योगों की आवश्यकताओं के अनुरूप होना सुनिश्चित करने के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या समर्थ केन्द्रों का मौजूदा स्थानों से परे विस्तार करने की योजनाएँ हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर  
वस्त्र राज्य मंत्री  
(श्री पबित्र मार्वेरिटा)**

**(क) और (ख):** मंत्रालय वस्त्र क्षेत्र में क्षमता निर्माण के लिए (समर्थ) योजना (एससीबीटीएस) को क्रियान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य संगठित वस्त्र (स्पिनिंग और वीविंग के अलावा) में रोजगार सृजन में उद्योग के प्रयासों को प्रोत्साहित करने और पूरक बनाने के लिए मांग आधारित, प्लेसमेंट उन्मुख राष्ट्रीय कौशल अर्हता फ्रेमवर्क (एनएसक्यूएफ) अनुरूप कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करना है। योजना को पैनलबद्ध कार्यान्वयन भागीदारों (191) के माध्यम से क्रियान्वित किया जाता है, जिनमें से अधिकांश वस्त्र उद्योग और उद्योग एसोसिएशन हैं और सभी क्षेत्रों में फैले हुए हैं। समर्थ योजना के तहत नए कार्यान्वयन भागीदारों (आईपी) के पैनल बनाए जाने के लिए आरएफपी (प्रस्ताव हेतु अनुरोध) दिनांक 31.03.2025 तक खुला है।

\*\*\*\*